Não é admitida a concessão de bolsas de mestrado a 

partir do 25º mês de ingresso do aluno no Programa. No âmbito do Programa Bolsa Mestrado 

Nota 10, bolsistas de mestrado não podem solicitar renovação. O Valor da bolsa de Mestrado 

NOTA 10 é de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais). 

A categoria Doutorado Nota 10 contempla apenas os últimos 24 (vinte e quatro) meses de 

curso para os alunos de Doutorado (25º ao 48º mês). Não é admitida a concessão de bolsas de 

Doutorado a partir do 49º mês de ingresso do aluno no Programa. O Valor da bolsa de 

Doutorado NOTA 10 é de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais). 

https://www.faperj.br/rp/downloads/Edital_N%C2%BA_01_2025_Bolsa_NOTA10_Mestrado

_e_Doutorado.pdf   

É obrigatório que ambos, aluno e orientador, possuam cadastro ATUALIZADO no sistema 

SisFAPERJ (https://sisfaperj.faperj.br/sisfaperj).